Hà
Nội còn giữ hẳn ở giữa lòng anh. Sông Hồng đang giữa mùa nắng đỏ. .

Thôi xin vĩnh biệt Nguyên Sa.

25/4/1998
(Những Người Tôi Đã Gặp)

Nguyên Sa về thơ, văn qua phỏng vấn

1 . Trả lời nhà văn Nguyễn Nam Anh (Nguyễn Xuân Hoàng)
Tạp chí Văn, số 13&14, xuân Mậu Dần 1998

...Làm thơ, với tôi, bao giờ cũng cần có cảm hứng, có cảm hứng mới làm được thơ, không có
cảm hứng thì chịu thua. Cảm hứng đưa tôi vào thơ, thời gian này, cũng như hơn bốn thập niên,
luôn luôn đến đến từ sự xúc động chân thực. Có rung động thực và rung động giả, cho nên có
cảm hứng thực và cảm hứng giả.